XXXII. Secundo, Sanctus disputat à spe resurrectionis. Hanc impossibile esse, nisi prius caro nostra carne Christi viuifica imbuatur ac perfundatur, atque ita vim habeat in se habitantem. Quoniam fieri nequeat ut hoc corpus nostrum, omni corruptioni obnoxium ex sua natura, vitam immortalem producat: ob idque sit necessarium carne fermentari, & ad vitam excitari. Sic Cyrillum dicere, *Audis aperte clamantem non habituros vitam, nisi sanguinem eius biberimus, & carnem manducauerimus.* In vobis dicit, id est, in corpore vestro. Syllogismus. Quaecumque caro resurrectura est: hanc oportet habere in suo corpore vitam habitantem: At qui non corporaliter edit carnem, & bibit sanguinem Christi, non habet in suo corpore vitam habitantem: Ergo quae caro non corporaliter edit carnem, & bibit sanguinem Christi, nulla resurrectura est.

XXXIII. Respondeo negari assumptum. Nam carnem resurrecturam dupliciter: vel ad mortem aeternam, vel ad vitam aeternam: Quae ad mortem, illa caro nulla indiget communione carnis Christi: alioquin praeter Christianos nemo esse resurrecturus: quod est alienum à fide Catholica. Nam profecto Iudaei, Turcae, Ethnici: neque spiritualiter, neque corporaliter communicant carni & sanguini Christi. Non corporaliter, quia nulla apud eos celebratio Eucharistiae. Non spiritualiter, quoniam fidem nullam habent. Rursus infantibus. Christianis aut necessaria esset Eucharistia, ut olim nonnullis creditum: aut nulla futura resurrectio. Quod vtrumque absurdum est, & contra fidem Catholicam.

XXXIV. Iam ad vitam suscitanda caro est omnium fidelium. At fidelibus non contingit tamen corporalis communio carnis Christi: siue nullis, ut docent Catholici, siue saltem non omnibus, ut fatentur Papistae. Inde necessaria ratiocinatio. Omnis caro suscitanda in vitam aeternam habet in se vitam: At aliqua caro suscitanda in vitam aeternam, non communicat corporaliter carni Christi: Ergo aliqua caro non corporaliter communicans carni Christi, habet in se vitam: contra quam Sanctus assumebat.

XXXV. Et sane Christi verba sunt in priori parte eōcionis, *Amen, amē dico vobis, qui credit in me habet vitam aeternam.* Et, *Pater ille Dei est, qui de caelo descendit, & dat vitam mundo.* Item, *Hac est voluntas eius, qui misit me, ut*

omnis qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam eternam: ego vero susci-

XXXVI. Instat Sanctesius; Omnium corpora vitam receptura. Sed resurre-

XXXVII. Hæc ille & nonnulla alia, verbis turgida, teinania. Nam primo non confirmat assumptionem luam: quod in primis oportuit. Neq;

XXXVIII. Sed hæc ipsa solutio cuiusmodi est? Tres esse causas resurre-

XXXIX. At saltem, inquit, non habent perfectam causam. Quid hoc rati-

XL. Sed erat, inquit, imperfecta causa. Ergo, inquam, imperfectum quid

XLI. Pro tertia causa corporalis vnionis cum Christo ptofert abundantiam

XLII. Scilicet hæc argumentatio est! Scilicet hæc est confundendorum hæreticorum

XLIII. Audi Sophista. Nobis certum, intime Christum voluisse in nobis

edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Ana-

XLIV. Et facile est portenta imaginationis arguere. Nutrire nostram corpora.

XLV. Quartam causam corporalis manducationis concepit in hunc modum.

XLVI. Voluit nos omnes coaceruare in vnum corpus Rectè sanè. Sed corpus quale?

C A P. IX.

De Patribus.

I. Transeo ad Patrum dicta. In quibus Areopagitam cur primum omnium

II. Ego vero me fateor nihil hic videre, quod ad istam faciat corporalem

III. In reliquis plerumque sunt testes: Nos corpus Christi sumere, carnè manducare,

IV. Infinita repetas apud Patres huius generis dicta, singulis, vt ita dicam,

V. Sed Vere, ait Bellarminus in Andrea, ex ludit manducationem in solo

certe non nisi corporaliter manducatur. Itaque manducatio in spiritu non pertinet eo, nisi per aliud, videlicet quatenus ad corporalem manducationem accedit fides, per quam spiritualis conficitur. Esto sane igitur verum, per phrasin illam, vere manducandi carnes agni, excludi manducationem in solo signo: Sed excludi manducationem in spiritu, quæ frons potuit asserere? An quia quod fit in spiritu, non fiat vere: Caue dixeris. Nam Filius nullo modo dixit mendaciter, *Pater meus dat vobis panem illum vere caelestem*: cum tamen, testibus Papistis, excluderet omnino manducationem in signo: Neque enim patiuntur Papistæ hæc verba in priore parte cōtionis Christi, intelligi de Eucharistia, sed de sola spirituali manducatione. Quid autem est, *Τὸν ἀέρον ὄσον ἔσθαι ἄληθινόν, Panem de caelo verum* nisi eum qui detur de caelo ad vere comedendum? Est enim de ducta metaphora. Quare velint nolint Sophistæ, nec esse est Christum spiritualiter manducatum, vere manducati.

VI. In Origene: non possunt, inquit, ista dici nisi de vero corpore Domini, quod vere ore corporis accipiat. Nam, si loqueretur, ait, de corpore Domini per metonymiam, id est, de pane significata corpus Christi, non vocaret incorruptum epulum, non ei dici vellet, *Domine non sum dignus*: Si vero loqueretur de ipso Christo per panem significato, qui per fidem accipitur: non diceret, *Vbi indigne ingreditur, vbi ad iudicium ingreditur accipienti*: quod enim ab impijs accipitur, non est nisi externum symbolum.

VII. Respondeo, ista dici de veris speciebus externis, quæ vere accipiuntur ore corporis, sed relate ad verum corpus Christi. Quemadmodum alia plurima, ut cum dixit Chrysostomus, *Ipsam vides, ipsum tangis, lingua rubescit sanguine*. Cum item plerisque dicitur frangi corpus. Nam consentiunt aduersarij horum nihil competere ipsi corpori Christi per se, sed speciebus externis. Et ipse Chrysostomus, rem istam negat sensibilibus, quibus solemus decipi. Quemadmodum igitur corpus Christi dicitur videri, & tangi, & frangi propter species, quæ ipsæ vere videntur, tanguntur, franguntur: sic dico corpus Christi dici ingredi sub tectum nostrum, & indigne ingredi, etsi ipsum per se vere omnino non ingrediatur, sub tectum, id est, corpus nostrum, vel saltem non nisi spiritualiter.

VIII. In Ephrem. Dicit, inquit, mirabile, quod Angeli, in corpore assumpto manducant cibos corporeos, sed mirabilius esse, quod nos homines corporei & lutei comeda mus ignem & spiritum, id est, corpus caeleste Christi. At nulla esset admirationis causa, si tantum in signo corpus Christi manducaremus: imo mirabilior multo fuisset illa Angelorum manducatio quam nostra sit.

IX. Contra potius manifestum est Ephrem habuisse in animo manducationem spiritualem: adeoque eam describere paulo ante verba excepta à Bellarmino, *Fidei oculum qui possidet, inquit, manifeste ac lucide intuetur Dominum, & certa plenissimaque fide sanctissimum agni immaculatum, unigenitum Filium caelestis Patris corpus manducat, ac sanguinem bibit*. Itaque sensus est eius cōparationis, quam pro fundamento vrgit Sophista, mirabile fuisse Angelos in terris manducasse cibos corporeos, sed mirabilius homines manducare corpus Christi. Nempe quia præter Angelorum sit spiritualem naturam edere corporaliter, & præter hominum naturam corporalem, edere spiritualiter. Nam quod illud, *in signo tantum*, repetit Sophista non vtilius. Me piget iterum interpretari.

X. Non alienus ab hoc ordine Cyprianus apud Sanctesimum in Cœniâ, *Dixerat sane huius traditionis magister, quod nisi manducaremus eius carnem, & biberemus eius sanguinem, non habebimus vitam in nobis, spirituali nos instruens documento, & aperiens ad rem adeo abditam intellectum, ut sciremus quod in ipso nostro sit manducatio, & potus: quasi quaedam incorporatio subiectis obsequijs, voluntatibus, inuicibus, affectibus unitis*. Esus igitur carnis huius quaedam auditas est, & quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic imprimimus & eliquamus in nobis dulcedinem caritatis, ut hæreat palato nostro, & visceribus. Sapor dilectionis infusus, penetrans & imbuens omnes anima corporisq; recessus.

XI. In quibus verbis quid, quaeso, est pro carnali manducatione? Imo quid non contra carnalem manducationem? Nam nos quidem speramus huic testi locum futurum inter nostros. Et sane, etsi plenior tractatione differre oporteat, tamen nunc breuiter, quid est, quod mansio nostra in ipso sit manducatio, & potus? Atqui nulla mansio est corporis Christi oraliter manducati, paulo post recedentis, siue auolantis, cum primū corruptæ sunt species. Sed & quasi quaedam incorporatio, manifestè tropicum olet, ne quis contactum corporum imaginetur, quem etiam prius hegauerat. Præterea incorporationis ratio manifesta, subiectis obsequijs, voluntatibus, inuicibus, affectibus unitis, quæ cuncta sunt animæ distincta a corpore. Quid hoc? Esus carnis, est quaedam auditas, & desiderium manendi in ipso? Hæc scilicet auditas est carnis, hoc desiderium corporis. Denique sapor dilectionis quomodo potest propriè herere palato, & visceribus infundi? Quibus speratur persuadendum his notis describi corporalem manducationem?

XII. Sunt in speciebus paulo vehementiora testimonia, quæ corporibus nostris, eorumque organis videntur corporis Christi communionem tribuere. Basilius 2. de Baptismo c. 2. *Si tales minime aduersus eos posita sunt, qui temere ad ea sacra accedunt, quæ ab hominibus sanctificantur, quid dicendum est de eo qui in tantum ac tale mysterium temerarius est? Quanto enim maius aliquid is est tempore secundum Domini vocem, tanto grauius & terribilius est in anima impunitate constitutum corpus Christi temere contingere, quam sit accedere ad arietes vel tauros*. Chrysostomus in Matthæum homil. 83. *O quot modo dicunt, vellem formam & speciem eius, vellem vestimenta ipsa, vellem calceamenta videre*. Ipsum igitur vides, ipsum tangis, ipsum comedis. Vestimenta eius desideras videre: ipse vero seipsum tibi tradit, non ut videas solum, verum etiam ut tangas, & in te habeas. In Ioan. homil. 46. *Christus ut maiori nos adstringeret honore, & suum in nobis ostendat desiderium, non se tantum videri permittit desiderantibus, sed & iungi, & manducari, & dentes carni sua infigi, & desiderio sui omnes impleri*. Ad Neophytos, *Quum te egredientem post conuiuium dominicum videris inimicus, post caelestes epulas tanquam ignem leonis ore flammantem fugit & deserit, omni vento velocior, nec approximare contendit, & quum cruentam linguam tuam de longe ille crudelis per speceris, tibi crede, non stabit, & quum os tuum senserit rutilare, gressum suum retro cum timore torquet*.

XIII. Interdum nocent nimis expressa, ut nunc Papistis, qui si contenti

fuisent solis præsentia, aut manducationis vocabulis, potuissent vtunque latere: & ex ijs latebris negotium facessere Catholicis. Sed cum corradunt, quæcunq; quomodocunq; dicta legunt, supra fidem dicta, efficiunt, vt sibi minus credatur. Quid enim hoc est argumentorum? Continere corpus Christi: ipsum videre, ipsum tangere, dentes infingere eius carni, ignem leonis ore flammare, linguam cruentare, os rutilare. Hæc omnia Patribus dicta: Ergo, autem, propriè & corporaliter editur corpus Christi, propriè & corporaliter bibit eius sanguis. Itane? At ego contra. Me vide: Vide quam me confidentem res ipsa faciat. Hæc omnia Patribus dicta: Ergo nec propriè nec corporaliter editur corpus, bibit sanguis Christi. Vn cautam scire? Quia illorum nihil est, quod fiat propriè, aut corporaliter. Itaque quo sunt vehementiora: quo sunt ardentius dicta, hoc magis figuram redolent, impropriè ipsa suam prouident.

XIV. Contingere. Nempe corporaliter. Mentitur ergo Cyprianus de Cœna Domini, *Nostra & ipsius coniunctio nec miscet personas, nec unit substantias, sed affectus consociat, & consociat voluntates*. Certe si cōtactus est corporeus, oportet vni substantias, non enim potest aliter vel fieri, vel etiam animo concipi. Biel lect. 81. *Sanguis ille, vt in Sacramento nullum corpus potest humectare, vel tingere, sed neq; ab aliquo corpore tangi*.

XV. Ipsam videri. Imo ipse Chrysostomus eadem ipsa homilia in Matthæum 83. *ἐδὲν αὐτὸν ὁ παρρησιανὴν ἠέλει ὁ χριστός. ἀλλ' αὐτὸν οὐκ ἔβλεπον, πάλαι ἢ νῦν, nihil sensibile traditum nobis à Christo, sed rebus quidem sensibilibus, omnia vero qua tradidit intelligibilia sunt, & ipse ὅτι ἀσπασμὸς ἡς ἡμῶν αὐτῶν οὐκ ἐστὶν ἀσπασμὸς τὰ παρρησιανὴν ἠέλει, ἵνα ἵσθαι οὐκ ἔστιν ἄλλο, ὅτι αὐτῶν οὐκ ἐστὶν ἀσπασμὸς τὰ παρρησιανὴν ἠέλει, ἵνα ἵσθαι οὐκ ἔστιν ἄλλο, ὅτι αὐτῶν οὐκ ἐστὶν ἀσπασμὸς τὰ παρρησιανὴν ἠέλει*. Si tu incorporeus esses, nude ipsa dona incorporea tradidisset tibi: quoniam vero corpori coniuncta est anima tua, in sensibilibus intelligenda tibi traduntur. Atqui, inquam, quicquid est propriè & corporaliter visibile, est etiam propriè sensibile, αὐτὸν οὐκ ἔβλεπον: Quis enim negat visum esse sensum?

XVI. Quid? Nonne in scholis celeberrima quaestio est, Vtrum corpus Christi prout est in hoc Sacramento videri possit? Thomas art. 7. quaest. 76. part. 3. disertus est, *Duplex est oculus scilicet corporalis propriè dictus, & intellectualis, qui per similitudinem dicitur*. A nullo autem oculo corporali corpus Christi videri potest, prout est in hoc Sacramento. Et arguetur in eam partem & quidem ex supposito fundamento Transubstantiationis, *Primo quidem, quia corpus visibile per sua accidentia immutat medium*. Accidentia autem corporis Christi sunt in hoc Sacramento mediante substantia, ita scilicet quod accidentia corporis Christi non habent immediatam habitudinem, neq; ad hoc Sacramento, neq; ad corpora, qua ipsum circumstant. Et ideo nō possunt immutare medium, ut sic ab aliquo corporali oculo videri possint. Secundo, quia, vt supra dictum est, corpus Christi est in hoc Sacramento per modum substantiae. Substantia autem in quantum huiusmodi non est visibilis oculo corporali: neq; subiacet alicui sensui, sed nec etiam imaginationi, seu soli intellectui, cuius obiectum est, quod quid est. Vide Suarezem disput. 53. lect. 4. Item Dominicus de Soto in 4. dist. 20. quaest. 1. art. 7. Et in isto lege, *Quarta conclusio*. Inter oculos corporales solus oculus Christi in Sacramento videt seipsum sub Sacramento existentem, non tamen videre potest modum essendi, quo est sub Sacramento, quod pertinet ad solum intellectum.

XVII. Res est admodum notatu digna. Ipsum vides, inquit Chrysostomus, & quidem comparate. Sunt, ait, qui optent videre vestimenta, calceamenta Christi. Atqui hic ipse viderur: Ergo ipsum, quem dicit, intelligit ipsam personam Christi, atque hanc ipsissimam videri. Quomodo, Carnaliter, an spiritualiter? Nam spiritualiter nos quidem concedimus, quomodo Thomas dicebat esse obiectum intellectus. At aduersarij nunc omnia referunt ad corporalem modum, itaque tenentur explicare Chrysostomum, de oculo corporali, cuius tamen nullas hîc esse posse partes profiterentur Scholastici.

XVIII. Cum autem dicunt non videri, prout est in hoc Sacramento, nihil habet difficultatis. Nimirum, quia persuasi sunt aliquando visum esse per miraculum, id est, alia ratione, quam quæ sacramentalis sit. Quod si sic, ergo extra ordinem: vt si forte, semel, bis, ter, intra multa secula. Nam neque superstitiosissimi multa exempla annotarunt. At Chrysostomus nihil significat extraordinarium, sed familiare Sacramento. Patet ex phrasi, *Ipsam vides*. Alloquitur enim quemcumque Christianum præsentem celebrationi sacrae. Patet ex oppositione, multi vellent videre vestes, & calceamenta, at tu vides ipsum. Itaque fieri non potest, vt miraculosam aliquam visionem cogitari.

XIX. Quid reliqua nunc dicam? Dentes infigi carni eius. Adde si velis Cyprianum in de Cœna, *Cruci hæremus, sanguinem fugimus, & intra ipsa redemptoris nostri vulnera figimus linguam, adde ex eodem ibidem interior, & exterius rubricatos, & quæcunq; possunt esse similia*. Et vt dixi, quo magis hæc sunt vehementer dicta: tanto magis omnem fidem excedunt. Mito illud de cruce, cuius, puto, nullæ partes sunt in Transubstantiatione, nisi per intellectum: nam sensus non nisi præsentium? At cruce quis corporaliter vnquam dixit præsentem in Eucharistia? Sed profecto rubedo ad accidentia pertinet sanguinis Christi. Atqui negant Papistæ vlla hîc esse sanguinis accidentia, sed duntaxat substantiam, & quidem per modum substantiæ. Non ergo verum rubescere quemquam sanguine Christi, propriè & corporaliter. Biel lectione 81. *Sanguis ille vt in Sacramento nullum corpus potest humectare vel tingere*. Infigi linguam eius vulneribus propriè & corporaliter, quis vel audiens non statim horreat? Sed & impossibile est. Nam vulnera sunt accidentia corporis: At huc, vt dixi, nulla accidentia Papistæ admittunt. Quid? Interior rubricatos, quis vidit, quis videre potuit? Sed neque ignem leonis ore flammantem.

XX. Quid ergo? Mentitosne dicimus Veteres, viros sanctos? Minime gentium. Sed confidentissimos impostores Papistas, illos vere dixisse contingi corpus Christi, & videri, & comedi, & in eius carnem dentes infigi, in vulnera linguam immitti, & si qua sunt similia. Istos ridi ulè interpretari mordicus ad litteram, quæ dicta sunt non tantum *μεταφορικάς*, sed etiam *κατὰ ἔθος*. *Cruci hæremus*, inquit Cyprianus. Quomodo? Corporaliter? Nouum monstrum, vt Transubstantiatio corporaliter præsentem cruce exhibeat. An per concomitantiam? Non puto, quandoquidem hæc earum rerum sit, quæ non diuisæ, vt Deitas, corpus, anima. At nunc sane non negent, credo, tam procul distare cruce a corpore

porē Christi, quam ab vltimo cōlo, tertiam istam: At si non per concomitantiam, multo minus ex vi verborum. Quod si non sit realiter corpus praesens, quomodo possumus in facta cōmunionē cruci hāere crucis & corporaliter? Quod si hoc figuratum est, cur in eadem re tenemur reliqua, non nisi ex prima verborum notione accipere? Itaque consultiſſimum est, vt omnia mystice intelligantur, translatis à signi phraſi ad rem significatā. Imo & re significata hyperbolicē amplificata, vt plerunque fieri amat oratoribus. Nam certe illa de cruce, de igne, de rubore, de vulneribus, manifestam amplificationem redolent hyperbolicam, cum eorum proprietē nihil sit omnino, nihil esse possit.

XXI. Aduerſantur serio Sophistae. Et de Basilio Gardinerus. Concionabatur apud populum rudem, quem expediebat veritate instrui, non falli desultoria alternatione loquendi. Paulo post, cum obijcimus, Non contingi proprie corpus Christi, quod sensib. non adfit: Quid (ait) tu narraſcō proprie? Quasi quia digitus ad carnem Christi non penetrat, non dicatur contingere. An non dicimus proprie contingi manu Regem, qui vestem qua corpus tum tegebatur contingit? Et propter corporis praesentiam laesisse maiestatem?

XXII. Apud populum rudem, ait. Quomodo, inquam, rudem? Scholasticane ἡκυκλοποιεῖσθαι: an doctrinae Sacramentariae? Nam si huius, magnum mendacium. Etenim solebant Veteres omnino tacere apud huiusmodi imperitos. Quis enim illud non nouit Theodoretus Dialogo secundo, ἡ κρῆσιν σαφῶς ἀπειρῆ, εἰς τὴν ἁγίαν ἀνομήτως παρῆναι, Non est apertio sermone utendum. Fieri enim potest, ut adfint aliqui nondum mysterijs initiati. Imo illud Areopagita initio Hierarchiae Ecclesiasticae, ἡ δὲ ὁμοῦ ὅπως ὁμοῦ ἕρπονται τὰ ἀγία τῶν ἀγίων. ἡ λαβὴν ἡγήθη, ἡ τὰ κρυφία θεοῦ τῶν κρυφίων ἐ ἀποκρύφεισιν γὰρ οἱ μυστήρια, ἀμείβεσθαι μὲρ αὐτῶν καὶ ἀχρῶνται τοῖς ἀπλήτοις. Διὰ τῆς οὖν, Vide ne Sancta Sanctorum enunties: sed reuereberis ea potius, & qua occulti Dei sunt cognitione mentis & animi in honore habebis ac pretio, ita tamen vt ea non tradas, & intacta nullo Sacramento initiatis conferues. Itaque si ad tales sermo fuisset Basilio, ne ista quidem dixisset. Dixit autem: Ergo non ad imperitos mysteriorum, ὁ γὰρ μὴδὲν, inquit Pachymerius initio Paraphraseos eius libri Dionysij, ἐστὶν ἡ ἀνομήτως ἀγία οὐκ ἔστι, ἀλλὰ κεκαλυμμένη καὶ ὁφείλει θεωρεῖν τὰ πνεύματος μυστήρια, Qui est initiatus, ingressusque interioris tabernaculi, detecta facie debet contemplari quae fidei sunt, cum fide. Quare nulli debet esse dubium Basilio negotium fuisse cum non imperitis rei Sacramentariae.

XXIII. Ergone cum imperitis humanioris literaturae? Non eam inficias. Nam etsi Christianorum haud pauci sint etiam in ymbri Scholarum exerciti, tamen plerisque etiam ἀγνοῦσιν huius eruditionis certum. Sed quid tum? Propterea figuratis istis locutionibus abstinendum fuit Basilio? Quasi Cypriano, nemo propositus fuerit auditor praeter Platonem, Aristotelem, Demosthenem. Et tamen ille cruci hāere, vulneribus insingere linguam dixit. Quid Chryostomo? Cuiusmodi fuit auribus seruendum, cum diceret carni dentes insiggi, & ignem ore flammantem, & crucentam linguam? Quod si Cyprianum, si Chryostomum non teruit hoc genus ἀπειρῶν, cur magis Basilius? Nā ita est, Sciuisse sanctos Patres suos post Baptismum, sufficienter eruditos, vt ne terrentur figuratis locutionibus, aut etiam hyperbolicis. Sed nunc Sophistae, immani suae plebis stupore plebem merentur illorum temporum.

XXIV. Indignatur nos propterea negare tangi proprie corpus Christi, quod sensibus non adfit. Atqui eadem ratione negant Scholastici, etiam videri. Cur non nos bene tangi? Dominicus Soto in 4. distinct. 10. quaest. 1. art. 7. ex Tho. Substantia quatenus substantia, non est sensibilis corporali sensu. Quid ais? Estne tactus aliquis sensus corporeus? Et non nugantur? Non sunt impostores Papistae: qui volunt corpus adesse tantum per modum substantiae, & tamen esse sensibile corporali sensu. Imo sensibile tactu, quo nullus sensus est magis corporalis.

XXV. Sed proprie, ait, corpus regis tetigit, qui tamen vestem. Propterea: Quis iussit vnquam, Nam vltate fateor: quia sunt quaedam figurae etiam vltatissimae. Sed proprie regem (id est, corpus regis) tangere, qui non nisi vestem: constanter nego. Nam Lucæ 8. mulier illa haemorrhoida dicitur tetigisse Christum. Sed proprie ne? Imo Matthæi 6. Accedens à tergo tetigit simbriam vestimenti illius. Dicebat enim apud se, Si solum tetigero vestimentum eius, liberabor. Audin? si solum tetigero vestimentum. Nonne sunt opposita tangere solum vestimentum, & tangere eum? Omnino si vtrumque proprie. Sed non, si alterutrum figuratē.

XXVI. Bellarminum contraxit Baptistia. In Basilio corpus edingi, neque intelligi potest, reale corpus extra Eucharistiam: quia illud impij non sumunt: & tamen de his Basilius loquitur. Neque symbolum corporis, tum quia non maius esset crimen accedere ad hunc panem indigne, quam ad arietes vel tauros in Veteri Testamento: tum quod non posset esse par crimen eorum qui Christum interfecerunt, & qui sola symbola indigne tractarent: Ergo loquitur de corpore Christi in Eucharistia.

XXVII. Atqui primum conclusio non est contra nos, qui sponte fate-mur eam puritatem adferendam ad communionem Eucharistiae, quam Basilius imperat, & propterea eam ipsam causam, nempe dignitatem corporis Christi. Tum autem quia scimus paulo prius mentionem factam μυστηρίων: cuius occasione facile inducimur in hanc quaestionem esse deuentum de legitima communione. Itaque si nihil voluit aliud, non erat quod sibi ramices rumpere. Veruntamen negamus eam conclusionem ob stare, quominus mystica sit phraſis, comedere Christi corpus, itidem vt, videre, manducare, & alia iam indicata.

XXVIII. Et tamen argumentatio est. Nam si quia corpus reale extra Eucharistiam non recipiant impij, ideo necesse est Basilius non loqui de eo extra Eucharistiam. Eadem ratio apud nos firmissime concludet non loqui de reali corpore Christi in Eucharistia. Quoniam neque extra, neque intra Eucharistiam comedatur ab infidelibus reale corpus Christi, quod paulo post sumus disputaturi.

XXIX. Ne de symbolo quidem non agi persuasit, in quo non quid sit ipsum attenditur, sed quid significet. Itaque falsum, non maius crimen ad hunc panem indigne accedere, quam ad vetera symbola: Cur non enim? Cum maiori crimine violetur Nouum Testamentum, quam Vetus? Ad

Heb. 2. Si per Angelos dictus sermo fuit firmus, omniſq; transgressio & contumacia iustam mercedis retributionem retulit: quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutē, quā cum enarrari coepit per ipsum Dominum, ab ijs qui ipsum audierant fuit nobis confirmata? Non posse par crimen esse eorum qui Christum occiderunt; & eorum qui symbola indigne tractauerunt; itidem est falsum. Sed id postea nobis discutendum. Interea Paulus nominatim dixit, Quisquis edat panem hunc (symbolum) & biberit poculum (symbolum) Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini.

XXX. De Chryostomo Bellarmus: intelligit, ait, Christum ipsum videri, & tangi, sed in specie aliena; non sua, id est vere adesse, & recipi sub illis speciebus, quae proprie videntur & tanguntur, licet in propria specie Christus in Sacramento non videatur, nisi oculis fidei; neque sensibilis sit, at in Sacramento est.

XXXI. Recte, videri, tangi, sub specie aliena: adde & comedi, sic pax esto. Nam fieri non potest vt ipse videatur in aliena specie, videatur in quam proprie. Nam tu ipse sic distinguis: Recipi sub illis speciebus, quae proprie videntur. Si illa proprie, ergo sub ijs Christus improprie. Perge Bellarmine: & quomodo Christum negas in Sacramento videri nisi oculis fidei, sic negato in Sacramento comedi nisi dentibus fidei. Nam nos quidem paria facimus: & corpori relinquimus suas species.

XXXII. Atqui, ais, vere dicebantur videre, tangere, & hospitio excipere Angelos, qui illos recipiebant in corpore assumpto, vt Abraham, Lot, Tobias, alij. Recte, inquam. An tu nos audisti aliquando Chryostomum accusantes mendacij, aut negantes vere communiari corpori Christi: Absit. Sed & Christus dicit, sibi dari eleemosynam, quando datur pauperi, vnde sequitur in paupere Christum accepisse eleemosynam. Proprie ne? Minime: nam qui proprie; is per se recipit, non per alium. Sic nego Abrahamum, Lotum, alios proprie vidisse Angelos, aut tetigisset, sed proprie vidisse, tetigisse corpora ab ijs assumpta. Breuiter, oculis corporis visa sunt corpora, oculis mentis visi sunt angeli, cum cogniti. Similiter in hoc negotio, dentibus corporis comeduntur symbola: dentibus animae comeditur corpus Christi: vtrumque verē, sed illud proprie, hoc figuratē.

XXXIII. Alium testimoniorum ordinem aggredior. Irenaeus c. 2. libri 4. Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quae sanguine & corpore Christi nutritur, & membrum est eius, quemadmodum Apostolus ait in ea quae est ad Ephesios Epistola, Quoniam membra sumus corporis eius de carne eius, & de ossibus eius. Non de spirituali aliquo & inuisibili homine dicens haec: Spiritus neq; carnem, neq; ossa habet, sed de ea dispositione, quae est secundum hominem, quae ex carnibus & nervis, & ossibus consistit, quae de calice, qui est sanguis eius nutritur, & de pane, qui est corpus eius, augetur. Tertullianus de resurrectione carnis capite octauo, Videamus nunc de propria etiam Christiani nominis forma, quanta huic substantia friuole, (carni) ac sordida apud Deum prerogatiua sit, et si sufficeret illi quod nulla omnino anima salutem possit adipisci, nisi dum est in carne, crediderit, adeo caro salutis est caro, de qua quid anima Deo allegitur, ipsa est qua efficit, vt anima allegi possit. Sed & caro abluatur, vt anima emaculetur: Caro vngitur, vt anima consecratur: Caro signatur, vt & anima muniatur: Caro manus impositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur: Caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo saginetur. Non possunt ergo separari in mercede, quas opera coniungit. Augustinus contra Aduersarium Legis & Prophetarum lib. 2. ca. 9. Nos autem audiamus, & intelligamus duos in carne vna, Christum & Ecclesiam, sicut Meditatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum carnem suam manducandam, bibendumq; sanguinem dantem, fidei corde atq; ore suscipimus, quamuis horribilius videatur humanam carnem manducare, quam perimere, & humanum sanguinem potare quam fundere. Notandum, inquit Bellarminus, quod dicit, non solum corde, sed etiam ore sumi carnem Domini.

XXXIV. Imo negat Augustinus cibum esse dentis: negat parandum dentes: Concilium Nicenum negat ad satietatem sumi, sed ad sanctificationem. Nam profecto si ore sumitur, etiam dentibus. Si corpus saginat, nutrit, auget, etiam saturat: si inquam est ad saginam, etiam ad satietatem. Et quid opus est, quāso, Papistas disputare, ipis accidentibus panis remanere vim nutriendi, si vere, si proprie, & absque villo itopo dicantur corpora nostra pasci, saginari, augeri corpore Christi?

XXX. Quamquam quid interrogo? quid coniecturas quaero? Habeo proficentes, non nutriti, non saturati, non augeri corpus nostrum corpore Christi. Thomas art. 6. quaest. 77. in Tertia, Ex hoc cibum nutrit, quod conuertitur in substantiam nutriti. Dicitur est autem, quod species Sacramentales possunt conuerti in substantiam aliquam, quae ex eis generatur, per eandem autem rationem possunt conuerti in corpus humanum, per quam possunt conuerti in cineres vel in vermes, & ideo manifestum est, quod nutriunt. Vide. Id ipsum quod in Eucharistia generat vermes, nutrit corpora nostra, At Christi corpus ipsum non generat vermes. Ergo Christi corpus ipsum non nutrit corpora nostra in Eucharistia. Manifesta maior ex verbis Thomae. Minor constat ex eodem in artic. praeced. Manifestum est, inquit, quod ex corpore & sanguine Christi, quae ibi veraciter sunt, non generatur aliquid, cum sint incorruptibilia. Ergo conclusio est certa, quia legitima. Quid? nonne docent continuo recedere corpus Christi, quum contumpuntur species Sacramentales? Ergo, inquam, corpus Christi non nutrit, non pinguefacit, non auget corpora nostra. Manifestum est enim ea nutrire, & augere, quae manent in nutrito. Quare si corpus Christi non maneat, ridiculum fuerit asserere, ex eo nutriti vllum corpus.

XXXVI. Necesse est ergo, aut falsum dixisse eos patres, aut improprie esse loquutos. Nos hoc malumus. Et facile docemus in Tertulliano cuius vehementiora vocabula sunt, Caro, inquit, corpore & sanguine vescitur, vt anima de Deo saginetur. Compara cum precedentibus, videbis aliud corpori tribui, quam animae. In Baptismo, caro abluatur, vt anima emaculetur. Non corpus emaculatur, nec anima abluatur: nempe quia abluere signum est: Ast emaculati res significata: Abluere actio corporalis; non per tingens ad animam, emaculati res spirituales; propria animae. Sic caro vngitur, anima consecratur, sic reliqua. Cur non itidem similiter, caro vescitur, etiam designet corporale, ast anima saginatur, cibum spirituale? vt quemadmodum in reliquis, non pertineat sagina haec ad corpus, quum sit ani-

LXVI. Opponi coniunctionem nostri cum corpore Christi, coniunctioni mysticæ, rursus mendacium est: nunquam Chrysofomo cogitatum. Coniunctionem corporis mystici cum capite, non esse realem, rursus mendacium est, alienum à Chrysofomo. Nam de hac ipsa coniunctione, *καὶ τὸ τῆς ἀνωτέρας, sic loquutus est, ὁ δὲ ἁγίου ἐπέμεινε ἐκ τῶν ἡμεῶν. καὶ αὐτὸς τὸ αὐτῆς αὐτῆς ἡμῶν. Propterea miscuit seipsum nobis, & corpus suum in nos confundit, ἵνα ἐν τῷ σώματι ὡμεν, καὶ αὐτὸς ὡμεν καὶ αὐτῆς ὡμεν. ὡς ἓν quid simus, velut corpus capiti connexum. Siccine Ieluitis opposita dicuntur, quorum vno posito alterum consequenter ponitur? Sed & eodem argumento constat esse realem. Nam ipsi aduersarij haud aliter concipiunt, illam, *καὶ ἐν αὐτῷ ὡμεν*: atque adeo non putant potentius exprimi posse realitatem suam. Nec alia spe citatur ab eis Chrysofomus.*

LXVII. De Incarnatione & amantibus, vellem plenius expressisset mentem suam. At ego de Incarnatione nihil reperi: nisi hoc forte sit, *καὶ ἀπό τῆς σαρκὸς ἐγένετο ἡμεῖς, ἕως ἡμεῶν αὐτῶν ὁ δὲ ἁγίου ἐπέμεινε ἡμεῖς. Quemadmodum corpus illud uniuersum Christo, sic & nos ei per panem hunc uniuersum. Id si voluit Bellarminus: etsi duriusculum sit, corpus vnitum Christo, pro vnio Deitate, tamen esto sane. Verum enim uero nego aut in eo, aut in illis mordacibus amicis, quicquam esse aduersus vnionem spiritua-lem. Explicarem forte prolixius, si dignatus esset Sophista indicare repugnantia capita. Nunc quando fuit illi satis dicere, mihi satis esto negare.*

LXVIII. In explicanda nostri vnione cum Christo, duo superflunt ex Verberibus confidentissime à Papis ferme omnibus laudari testes, Hilarius, & Cyrillus Alexandrinus. Prolixa descriptio erit, sed necessaria. Hilarius ergo octauo de Trinitate, quem contraxit Bellarminus, integrum Sanctus recitauit in hunc modum, *Eos tunc qui in Patrem, & Filium voluntatis ingerunt vnitatem, interrogo utrumne per naturam veritatem hodie Christus in nobis, an per concordiam voluntatis. Si enim vere verbum caro factum est, & nos vere verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandus est, qui & naturam carnis nostram iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, & naturam carnis suae ad naturam aternitatis sub Sacramento nobis communicanda carnis admiscuit? Ita enim omnes sumus, quia & in Christo Pater est, & Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius, non naturaliter velle in Christo, vel Christum sibi inesse, quia in Christo Pater, & Christus in nobis, vnum in his esse nos faciunt. Si vere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, & vere homo ille, qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosq; vere sub mysterio carnis corporis sui sumimus, & per hoc vnum erimus, quia Pater in eo est, & ille in nobis: quomodo voluntatis vnitas asseritur cum naturalis per Sacramentum proprietatis perfecta Sacramentum sit vnitatis. Non est humano aut seculi sensu in Dei rebus loquendum, neq; per violentiam, atq; impudentem praedicationem caelestium dictorum sanitate aliena atq; pia intelligentia extorquenda peruersitas est. Quae scripta sunt legamus, & quae legerimus intelligamus, & tunc perfecta fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate qua dicimus, nisi ab eo discimus, stulte atq; impie discimus. Ipse enim ait, caro mea vere est esca, & sanguis meus vere est potus. Qui edidit carnem meam, & bibit sanguinem meum in me manet, & ego in eo. De veritate carnis & sanguinis non est relicta ambigendi locus: nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra vere caro est, & vere sanguis est, & hac accepta atq; hausta id efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Contingit plane his verum non esse, qui Christum Iesum verum Deum esse negant. Est ergo in nobis ipse per carnem, & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus in Deo est. Quod autem in eo per Sacramentum communicat & carnis & sanguinis sumus, ipse testatur, dicens: Et hic mundus iam me non videt, vos autem me videbitis quoniam ego vivo, & vos viuetis: quoniam ego in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Si voluntatis tantum vnitatem intelligi vellet, cur gradum quendam atq; ordinem consummandae vnitatis exposuit, nisi ut cum ille in Patre per naturam diuinitatis esset, nos contra in eo per corporalem eius naturitatem, & ille rursus in nobis per Sacramentorum inesse mysterium crederetur, ac sic perfecta per Mediatorem vnitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, & in Patre manens ipse maneret in nobis, & ita ad vnitatem Patris proficeremus, cum qui in eo naturaliter secundum naturitatem inest, nos quoq; in eo naturaliter inessemus ipse in nobis naturaliter permanente. Quod autem in nobis naturalis hac vnitas, ipse ita testatus est. Qui edidit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Non enim quis in eo erit, nisi in quo ipse fuerit, eius tantum in se assumptam habens carnem, qui suam sumperit. Perfecta autem huius vnitatis Sacramentum superius iam docerat, dicens, Sic ut sit me viuens Pater, & ego vivo propter Patrem: & qui manducat carnem meam, & ipse viuet per me. Viuit ergo per Patrem, & quo modo per Patrem viuit, eodem modo nos per carnem eius viuemus. Omnis enim comparatio ad intelligentiam formam praesumitur, ut id de quo agitur secundum propositum exemplum assequamur. Hac vero vita causa nostra est, quod in nobis carnis libus manentem per carnem Christum habemus, victuris nobis per eum ea conditione, qua viuit ille per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum viuinus, id est, naturam carnis suae adepti, quomodo non naturaliter secundum spiritum in se Patrem habeat, cum viuat ipse per Patrem? Hac autem idcirco à nobis commemorata sunt, quia voluntatis tantum inter Patrem & Filium haeretici mentientes vnitatis nostrae ad Deum utebantur exemplo, tanquam nobis ad Filium, & per Filium ad Patrem, obsequio tantum ac voluntate religionis vnitatis, nulla per Sacramentum carnis & sanguinis naturalis communionis proprietatis indulgeretur, cum & per honorem nobis datum Filij Dei, & per manentem in nobis carnaliter Filium, & in eo nobis corporaliter & inseparabiliter vnitas, mysterium vere ac rationalis vnitatis sit praedicandum.*

LXIX. Cyrillus non est breuior Hilario: cuius haec sunt apud Sanctum. Ex lib. 10. in Ioan. c. 13. postquam Arianum notafler negantem substantialitatem Patris & Filij, propter comparationem vitis & agricolae, *Quoniam, inquit, nos nullaratione humanitati Christi posse ita attribui existimat, quasi fide atq; dilectione, non carne illi coniungamur, age pauca de hoc dicamus. Non negamus recta nos fide, caritateq; sincera Christo spiritualiter coniungi, sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idq; à diuinis Scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim dubitat Christum etiam sic vitem esse, nos vero palmites, qui vitam inde acquirimus? Audi Paulum dicentem: Quia omnes vnum corpus sumus in Christo. Quia*

etsi multi sumus, vnum tamen in eo sumus: omnes enim de eo pane participamus. An forte puerat ignotam nobis mystica benedictionis virtutem esse? Quia cum in nobis fiat, non ne corporaliter quoq; facit communicatione carnis Christi? Christum in nobis habitare? Cur enim membra fidelium membra Christi sunt? Nescitis quia membra fidelium membra sunt Christi? Saluator ait. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in eo. Vnde considerandum est non habitudine solum, qua per caritatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum etiam & participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igne liquefactam ceram alij cera similiter liquefacta ita miscuerit, ut vnum ex vtriusq; factum videatur: sic communicatione corporis & sanguinis Christi ipse in nobis est, & nos in ipso. Paulo post, Cur igitur secundum carnem nos esse palmites pernegat: An non conuenienter dici potest, vitam eius humanitatem esse, & nos palmites propter identitatem naturae? Eiusdem enim natura vitis & palmitis sunt. Ita & spiritualiter & corporaliter nos palmites, & Christus vitis Lib. 11. c. 21. Ut igitur inter nos & Deum singulos vniret, quamuis corpore simul & anima distemus, modum tamen adiuuenit consilio Patris & sapientia sua congruentem. Suo enim corpore credentes per communionem mysticam benedicentes & secum & inter nos vnum corpus nos effecit. Quis enim eos, qui vnus sancti corporis vnione in vno Christo vniti sunt, ab hac naturali vnione alienos putabit? Nam si omnes vnum panem manducamus, omnes vnum corpus effici-mur. Diuidi enim atq; seiungi Christus non patitur. Idcirco etiam Ecclesia corpus Christi facta est, & nos singuli membra Christi secundum Paulum Vni enim Christo per corpus suum coniuncti, quoniam in nobis illum, qui est indiuisibilis, accepimus, ipsi potius, quam nobis membra nostra accommodantes. Quod autem Ecclesia cuius corpus ex singulis hominibus, tanquam membris compositum, Saluator vero caput sit, Apostolus ostendit dicens, Vt iam non sumus paruuli fluctuantes, nec circumferamur omni verbo doctrinae in nequitia hominum, veritatem autem sequentes in caritate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum per omnem iuncturam subministratio-nis secundum operationem in mensuram vniuersi, membri augmentum corporis facit in adificationem sui in caritatem. Quod autem corporalis vnio ad Christum participatione carnis eius acquiratur, ipse rursus Paulus de mysterio pietatis differens testatur. Quod alijs generationibus, inquit, non est agnitus filij hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius in Spiritu, gentes esse cohaeredes, & concorporales, & cōparticipes passionis in Christo. Si omnes inter nos vnum sumus corpus in Christo, nec inter nos solū, verum etiam cū eo, qui per carnem suam ad nos transit, quomodo vnuerſi & inter nos & in Christo vnum non erimus: Christus enim est huius vnionis vinculum, qui Deus simul & homo. Sed de vnione corporali satis. De spirituali autem eandem viam sequentes, dicimus, quia Spiritu Sancto recepto, & inter nos quodammodo & cum Deo vnimur. Nam quauis vniciq; nostrum Patris, & suum Spiritum distribuit, indiuisibilis tamen Spiritus est, & distribuitur singulis spiritus in seipso vnus, & omnes quibus distributio facta est, vnum ex seipso efficit. Et sicut virtus sanctissima Christi carnis vnum corpus facit participantes, eodem arbitror pacto, in quibus indiuisibilis Dei Spiritus habitauit, eos omnes ad spiritalem vnitatem conducit.

LXX. Hæc Hilarius, hæc Cyrillus: quibus tam prolixis nihil existimatum est, disertius: nihil clarius, nihil maiori momenti. Et sane titillarunt Papiſtica aures vasta nomina, naturalis, corporalis, naturaliter, corpora-liter. At nos miramur, vt alias, ita nunc monstruosam stupiditatem, sic sonis hærentem, vt sententiam negligat. Nam profecto longe discessit à mente tam bonorum autorum, quibus nihil minus cogitatum, quam ijs definire verbis modum siue vnionis nostrae cum Christo, siue manducandae eius carnis. Excutio per partes. Nam sic videor argumentum posse concipere. Vnio naturalis & corporalis, fit per manducationem naturalem & corporalem eius cum quo fit vnio. At omnis vnio nostri cum Christo est naturalis & corporalis. Ergo vnio nostri cum Christo, fit per manducationem naturalem, & corporalem, ipsius Christi.

LXXI. Respondeo vnionem naturalem, corporalemque dici vel propter terminos vnionis, vel propter modum vnionis alias obiectiue, aut formaliter: Priore designari res vniondas, quænam sint. Postiore vero indicari rationem secundum quam fiat earum rerum vnio, siue media per quæ contrahatur. Sic hominum in matrimonio fit vnio corporum & animorum: quoniam termini vnionis illius, sunt vtinque tum corpora, tum animi. Et quidem animorum vnionem etiam inodus est non corporalis: sed corporum partim corporalis, per *σωμα φιλία*, partim spiritualis, per illam quæ est animorum, ex qua fit vt vere matrimonium constet etiam inter longe distitos.

LXXII. Itaque si vnionem intelligas obiectiue, conceditur minor. Neque enim censemus frustra carnis, & sanguinis: imo corporis vsurpata fuisse nomina. Sed negamus maiorem. Neque persuaderi possumus omnem corporum vnionem esse formaliter corporalem. Certe Paulus erat corpus: & tamen vnitus Corinthijs spiritualiter: Prioris ad Corinth. 5. Ego vt absens corpore praesens autem spiritu iam vt praesens iudicauit, vt is qui hoc ita perpetravit, vobis & meo spiritu in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis, cum potestate Domini nostri Iesu Christi, huiusmodi, inquam, homo tradatur Satana. Act. 4. Multitudinis eorum qui crediderant, erat cor & anima vna. Et ne longius abeam. Nulla manducatio corporis Christi spiritualis, fit per manducationem naturalem & corporalem: At omnis manducatio corporis Christi spiritualis, est vnio nostri cum Christo, obiectiue naturalis & corporalis: Ergo aliqua vnio nostri cum Christo obiectiue naturalis, & corporalis, non fit per manducationem naturalem & corporalem. Minor patet: quia manducatio corporis Christi, habet pro obiecto corpus Christi: alioquin non esset manducatio corporis. Maior non est obscura: eo ipso quod ea manducatio dicatur spiritualis: Nam ipsi Papiſtae diametraliter opponunt manducationem spiritualem manducationi corporali.

LXXIII. Quod si vnionem intelligant formaliter, id est corporalem dictam, & naturalem plene conceditur maior, alias enim implicaretur contradictio. Sed negatur minor. Non enim verum est, vnionem nostri cum Christo esse formaliter naturalem & corporalem. Alioquin manducatio Christi spiritualis, non esset vnio nostri cum Christo, quod absurdum est.

LXXIV. His positis nunc inquirendum superest, vtra de vnione loquantur

quod dicitur Hilarius, & Cyrillus. Ea ne quæ obiectiue naturalis sit & corporalis: an potius quæ formaliter. Nos hanc negamus, illam dicimus. Papatæ contra. Horum videamus nunc argumenta: postea nostra: & quidem ordine meo.

LXXV. Primum esto Bellarmini in Cyrillo: qui c. 13. in Ioannem 4. Firmam, ait, *fidem mysteris adhibentes, nunquam in tam sublimibus rebus, illud quomodo aut cogitemus, aut proferamus.*

LXXVI. Audio: sed vim argumenti percipio nullam. Quid enim est, non cogitandum quomodo in mysteriis fidei: Ergo sermo est de vnione formaliter corporali? Ignoscant Oedipi: Nos Dauilumus: & quanquam Christiane docti, non anquirendum, Quomodo, quoties Deus est loquutus: tamen Christiane scimus non uti Papistica placita eodem priuilegio cum mysteriis diuinis. Deinde iterum scimus cum inuestigatur sensus mysteriorum, non tamen queri illud, quomodo. Alioquin quid faciunt nunc Papatæ, disputantes vtro sensu hæc vnio sit intelligenda, corporalis, an spiritualis: Quod cum agunt si negant se peccare: quid habent, quo nobis intulerunt? Nisi ad personas redeant, & quomodo Oecumenicum titulum damnandum concedunt in Ioanne Constantino Romano: negant in Romano, sic nobis interdican, sibi permittant inquirere, Quomodo. Sed nos talibus tyrannis nihil debemus, nisi longum flere.

LXXVII. Secundum ibidem. Cyrillus ostendit, Deo nihil esse impossibile, & probat potuisse nobis dare carnem suam ad manducandum, quia multa alia fecerit mirabilia, vt cum virgine in serpente, & aquas mutauit in sanguinem, cum diuisit mare, cum ex petra scaturire fecit aquas. Quæ omnia ineptissime dicerentur, si nihil esset Eucharistia, nisi signum Domini.

LXXVIII. Atqui primo non nihil detorqueatur institutum Cyrilli: Fatum enim probare Christum potuisse nobis dare carnem suam ad manducandum, sumpto argumento ex illis miraculis. Non enim id agebat. Sed non esse inquirendum, Quomodo. Propositio est, *Aliorum culpa perdocti, cum Deus operetur, non quaramus quomodo, sed operis sui vim, atque scientiam illi soli concedamus.* Huic propositioni subiunguntur argumenta tria. Vnum ab exemplo naturæ diuinæ, quam credentes seruamus, etiam alioquin ignoratam: alterum ex Esaiæ 35. vnde constat consilia Dei esse supra captum nostrum: tertium à simili: quia cum artifices periti promittunt incredibilia, tamen fidem obtineant. His absolutis, *Si vero tu, o Iudæ, Quomodo essam nunc clamans, hanc tuam imperitiam ego quoque secutus, libentur quomodo ex Aegypto exiisti, rogabo: quomodo in serpente Moisaica fuit virga conuersa: quomodo lepra maris affecta, vno momento temporis, in pristinum statum restituta iterum fuit: & reliqua quæ Bellarminus recensuit. Pater ex serie, quæstionem nullam fuisse, vtrum Deus posset dare carnem suam: sed vtrum in omnibus operibus Dei interrogandum sit, quomodo.*

LXXIX. Deinde, quid illud est, *Omnia ineptissime dicerentur, si nihil esset in Eucharistia, nisi signum Domini?* Mitto non queri vtrum nihil sit in Eucharistia præter signum: mitto neminem nostrum ita asserere. Hoc dico, Cyrillum de Eucharistia non agere: ne nominare quidem: sed de spirituali manducatione. Non tantum quia tota illa concione 6. Ioannis de ea sermo est, vt suo loco disputaturi sumus: sed etiam quia testibus Papatæ nondum erat Christus loquutus nisi de ea. Quare ad eam pertinebat istud Iudæorum, Quomodo. Quamobrem Eucharistiam importune nunc oggerit Bellarminus.

LXXX. Tertio, *Quid tum si concedamus agi de Eucharistia? An consequens est ideo agi de vnione formaliter corporali? Imo quia Iudæi tum interrogassent, Quomodo, cum audissent Christum loquutum non nisi de spirituali manducatione, id est vnione: & hoc, Quomodo seueriter exagitet Cyrillus, ostendit sibi hoc mentis esse, Ne tum quidem cum agitur de spirituali manducatione corporis Christi, licere opponere Iudæicum, Quomodo. Quod vel nihil pertinet ad Eucharistiam, vel ostendit in Eucharistia fieri hæc spirituales manducationem.*

LXXXI. Tertium argumentum ex decimo quarto quintoque eiusdem libri. Docet non solum animum per Spiritum Sanctum in beatam vitam ascendere, sed etiam corpus nostrum corruptibile per contactum & manducationem carnis Christi incorruptibile, immortale fieri. Et illustrat similitudine insigni, *Sicut enim scintilla ignis in scenum aut paleam immissa totum inflammar: sic Verbum Dei per Eucharistiam nostra natura corruptibilis conuincit totam resurgere faciet immortalem & gloriosam.*

LXXXII. Imo vtrunque hunc locum Bellarminus falsauit. Primus sic habet, *Oportuit enim certe, vt non solum anima per Spiritum Sanctum in beatam vitam ascenderet: verum etiam vt rudo atque terreste hoc corpus cognatum sibi gustu, tactu, & cibo ad immortalitatem reduceretur.* Vides gustum, tactum, cibum, manducationem non vides quam ille substituit: Ridicule tamen. Nam etsi cibus videatur rem potius designare, manducatio modum: tamen hiciple modus geminus est, spiritualis, & corporalis. Vnde Ioannis 6. atque adeo in priori parte concionis, non tantum Christus dicitur panis, id est cibus: sed etiam manducare vsurpatur de vnione spirituali, *Patres vestri comederunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis ille qui de celo descendit, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur.*

LXXXIII. Præterea, quid attingit siue manducationem, siue cibum tam curiose attendere, vt obliuiscaris tactum, gustum non memineras? Cuius enim rei putas dictum tactum, dictum gustum? Si tymbolorum panis & vini: abis à thesi, quæ disputat de manducatione siue vnione corporis Christi formaliter corporali: sin autem corporis Christi, abis non tantum à veritate, sed etiam à teipso: Nam & antea tactum notauimus nullum esse corporis Christi, vt neque visum: sed & tu (nisi forte recedas à doctrina tuorum magistrorum) nullum agnosces gustum nisi panis & vini. Sed profecto gustus panis & vini, etsi vere queat dici cognatus corporibus nostris, tamen ne tibi quidem est immortalitatis causa. Et vt in reliquis restites, tamen non potes negare gustum omnino esse accidentium, accidentia autem nulla abs te admitti in Eucharistia manducatione, quæ sint corporis Christi.

LXXXIV. Vtrum igitur statuis? Proptene loquutum Cyrillum, an figurate? Nam si proprie, mentiris igitur ab eo stabiliri manducationem formaliter corporalem corporis Christi in Eucharistia: nam ea nullum habet gustum, nullum tactum, cognatum rudi, atque terrestri huic corpori. Sin

Tom. IV.

figurate, cur mihi non liceat gustum, tactumque, & cibum interpretari de manducatione spirituali? Imo tibi tibi, inquam cur liceat interpretari manducationem formaliter corporalem: à qua cuncti soletis omnes tropos arcece quam seuerissime?

LXXXV. In altero loco ex cap. 15. primum illud. *Per Eucharistiam, glossema est adulterinum, temeraria audacia insertum, qua plerumque plus valent Sophistæ, quam argumentorum subtilitate, aut etiam testium grauitate. Tolle hoc glossema, ne ausus quidem esset Iesuita locum nominare, nedum proferre. Quanquam ne hoc quidem addito victor euadit. Nam Verbum coniungi nostro naturæ per Eucharistiam: quis negabat nostrum? Hoc queritur vtrum per manducationem formaliter corporalem, an potius formaliter spiritalem: nec magis hæc verba in vnam propendent, quam in alteram: Sed quibus impudentia comes est, omnia pro se interpretatur: nec aliter pati possunt. At nos dicimus ita Cyrillum intelligendum, vt sit, quemadmodum scintilla ignis in scenum paleamve corporaliter immissa, totum incendit: sic Verbum Dei in naturam nostram spiritualiter immisissum, totam inflammat.*

LXXXVI. Hactenus de Cyrilli mente nunc de Hilarij, Vbi Bellarminus ita versatur, vt vim faciat in Eucharistia, de qua totum locum interpretatur. Itaque vim disputationis hoc syllogismo comprehendo: Omnis manducatio Christi in Eucharistia, est vnio formaliter corporalis. At Hilarij vnio naturalis & corporalis, est manducatio in Eucharistia. Ego Hilarij vnio naturalis, siue corporalis, est formaliter corporalis.

LXXXVII. Respondeo primum, manducationem Christi in Eucharistia vel late dici, vt eadem quæ alias, atque aliter, fiat etiam in Eucharistia: quomodo ipsi Papatæ volunt spiritalem adiungi Eucharistia, quam dicunt corporalem, etsi non negent extra Eucharistiam fieri: vel adæquate: id est vt fiat non nisi in Eucharistia & per Eucharistiam, quæ mens est Papatæ, de illo suo corporalis manducationis commento. Si late sumas, potest absque incommodo concedi minor. Nam & hæc nostra sententia est, & Veterum, eandem coniunctionem nostri cum Christo, quæ sit, puta in Baptismo, sanciri isto Sacramento peculiari institutione ei dicato. Vnde discretissima fuerunt Augustini verba apud Bedam in 10. prioris ad Corinthios, quæ cum dixerunt eum qui sit in Baptismo membrum Christi, fieri participem corporis sanguinisque Domini, etiam si nec panem comedit, nec vinum bibit: addunt, *Sacramenti enim illius participatione ac beneficio non priuatur, quando ipse hoc, quod illud Sacramentum significat inuicatur.* Vnde manifestum eam ipsam communionem Christi, quæ obtinetur in Baptismo, esse rem significatam: esse beneficium Eucharistia. Hæc igitur si mens esset aduersarij, tum solutio erit à maiori negata, de qua dicam paulo post.

LXXXVIII. Sin autem sumat adæquate, profecto falsa est minor. Nunquam enim somnauit Hilarius, illam quam nominat corporalem vnionem cum Christo, sic fieri in Eucharistia, vt nunquam extra: quod nos probabimus postea.

LXXXIX. Hactenus minor. Nunc maiorem dico vnde quaque esse falsissimam: atque adeo ipsam thesim nunc disputationi obiectam. Vnde fit, vt non possit excusari nugatio. Etenim hoc testimonium Hilarij inducebatur, vt probaretur in Cena manducationem Christi esse formaliter corporalem: quoniam per eam fiat vnio ista cum Christo siue naturalis, siue corporalis. At nunc contra, concluditur hæc vnio esse siue naturalis, siue corporalis, quoniam fiat per manducationem in Eucharistia, formaliter corporalem, quantum acumen!

XC. Hoc argumentum non formauit Bellarminus: itaque nec sollicitus fuit confirmare per partes. Tantum collegit argumenta quinque ex Hilarij verbis, quæ non facile dixerim quo pertineant, ad minorem, vt probet agi adæquate de manducatione Eucharistica: an ad maiorem, vt statuatur manducatio Eucharistica esse corporalis. Itaque me oportet in tanta incertitudine ad vtrumque esse paratum, & retinere ordinem obiectantis.

XCI. Primum ergo argumentum ex illis verbis, *Nos vere Verbum carnis cibo Dominico sumimus.* Etenim, inquit, illud *Cibo Dominico*, cogit intelligi manducationem corporalem, non solum spiritalem. Ratio, quia cibus Dominicus omnium consensu est Eucharistia. Vult igitur Hilarius nos dum Eucharistiam percipimus, in illa & per illam, vere carnem Domini sumere. Formo. Cibus Dominicus est Eucharistia. At Verbum caro vere percipitur in cibo Dominico. Ergo Verbum caro vere sumitur in Eucharistia.

XCII. Respondeo primo, maiorem vel vniuersaliter sumi, vt omnis cibus Dominicus sit Eucharistia, quomodo homo est animal. Vel indefinite, siue specialiter, vt animal est homo, id est, quoddam animal est homo. Vniuersaliter sumpta falsa est: quoniam, vt iam notatum, non in sola Eucharistia, Christus est cibus. Sin autem indefinite. Conceditur sane: sed non pertinebit ergo adæquate ad Eucharistiam, in quo vim esse oportet argumenti, si qua est. Et sane conclusio, vt est concepta, non concludit quæstionem. Nihil enim opus erat inferre, corpus Christi vere percipi in Eucharistia: quod vltro damus. Sed hoc opus erat, non percipi nisi in Eucharistia.

XCIII. Præterea, ne hoc quidem dubium, vtrum vere percipiat in Eucharistia: quod & nos statuimus: sed summptionem esse formaliter corporalem. Ac sane sic proposuerat Bellarminus, *Cogit, aiebat, intelligi manducationem corporalem.* Quod nos negamus. Ita superflue diligens Sophista, id probat, quod non negatur: & supine securus id negligit: quod ipse sibi disputandum posuerat.

XCIV. Sed enim certa solutio est: his verbis, *Cibo Dominico* vere designari manducationem corporalem, quæ fiat in Eucharistia, quam esse cibum Dominicum nemo Christianorum dubitet. Sed hanc manducationem esse non carnis Verbi, sed elementi externi: nempe panis, quam Augustinus appellauit panem Domini, distinxitque à pane Domino. Quare Hilario Verbum caro cibo Dominico sumere, id ipsam esse, quod nos contendimus, in manducando corporaliter panem Eucharisticum, manducari spiritualiter carnem Christi.

XCV. Secundum argumentum, ex illis verbis, *De naturali in nobis Christi veritate, quæ dicimus, nisi ab eo discimus, stulte atque impie dicimus.* Quæ indicant mysterium Eucharistia tale esse, vt paradoxum stultissimum videri possit, nisi à Deo proponeretur, At Christum sola fide manducari, & esse in

dd

nobis,

nobis, eo tantum modo quo sunt cetera, quæ animo apprehenduntur, neque paradoxum, neque stultum videri potest, etiam si id non diceretur a Deo. Vere autem stulti haberi possemus, si absque Dei Verbo crederemus, veram Christi carnem ore corporali manducari: nam id semper infideles stultissimum paradoxum æstimarunt.

XCVI. Vtrum vult concludi? Eucharistiamne adæquate? Videtur maluisse sumere tanquam per se notum: quod tamen negamus nos. Nam naturalis veritas Christi in nobis est, ex mente Hilarij, etiam extra Eucharistiam: unde ut diximus, consequens necessarium, non intelligi formaliter naturalem, quod tamen si non obtinet Bellarminus laterem lauat, At Hilarius nunquam ita testatus est: neque Bellarminus firmanit.

XCVII. An igitur potius concludit manducationem formaliter naturalem? Argumentum ita erit. Omnis communicatio Christi: quæ infidelibus est paradoxum, ea est formaliter naturalis. At communicatio Christi, quam asserit Hilarius, est infidelibus paradoxum. Ergo eadem est formaliter naturalis. Respondeo maiorem esse falsam. Nam communicatio spiritualis semper fuit apud infideles paradoxum. Est enim mysterium cœlestis: At cœlestia caro non capit. Atque adeo Iudæi ipsi non tum cœperunt admirari verba Christi, cum ad secundam concionis partem peruenit Christus: sed etiam in prima: qui enim negabant de cœlo descendisse, non poterant credere eum esse panem cœlestem: Quomodo ergo credidissent potuisse manducari ad vitam æternam.

XCVIII. Sed argumentatur Sophista, Christum esse in nobis eo tantum modo, quo cetera quæ animo apprehenduntur, neque paradoxum est: neque stultum. At Christum sola fide manducari, neque paradoxum est neque stultum. Respondeo negari assumptum. Nam quæ sunt in nobis per solam animi apprehensionem, ut pote Lapis in Physico, aut Eclipsis Solis in Astrologo, ut diuitiæ in concupiscente mendico, panis in desiderante famelico: ea nihil efficiunt in iis in quibus sunt: nam neque medicus diues est: neque famelicus sit satur: neque Astrologus deficit ipse neque Physicus dolet. Sic neque epulo ille est in animo haberet aquam ex digito Lazari, tamen nihilo magis refrigerabatur. At Christus per fidem manducatus, ita est in nobis, ut etiam agat in nobis. Vin scire? Audi Christum, *Panem ille Dei est, qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo. Hæc est voluntas eius qui misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam: Amen, amen, dico vobis, qui credit in me habet vitam æternam.* Quæ omnia de manducatione spirituali dicta esse consentiunt Papistæ Catholicis. Itaque velit nolit Bellarminus, necesse est Christum per fidem manducatum aliter esse in manducante, quam aquæ guttulam in animo Epulonis aliter, inquam, quam reliqua, quæ ille dixit animo comprehendit. Et sane est verum sit, utrinque esse comprehensionem animi: tamen non est verum, utrinque esse fidem, quæ facultas est quædam animi, quibusdam propria & peculiaris, atque adeo *ἡ πίστις τῶν ἐλπίσθησιν.*